Дело № 5-0675/14/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 ноября 2024 года                                                                 г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А., рассмотрев в помещении по адресу: г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4, дело об административном правонарушении, поступившее из БО ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю, в отношении:

Тулинова М.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

25.09.2024 в 14 часов 41 минуту Тулинов М.А. управляя троллейбусом «НАЗВАНИЕ», двигаясь на  перекрестке АДРЕС  повторно совершил проезд на запрещающий сигнал светофора за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.12.12 КоАП РФ.

В судебное заседание Тулинов М.А. не явился, извещен надлежащим образом, заказным письмом с уведомлением, почтовое отправление возвращено с отметкой «истек срок хранения», причин уважительности неявки не сообщил, не ходатайствовал об отложении рассмотрения дела.

Учитывая изложенное, принимая во внимание положения статьи 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Частью 1 ст. 12.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Пунктом 1.3 Правил дорожного движения установлено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. В силу пункта 6.13 Правил при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.

Как следует из материалов дела, Тулинов М.А постановлением 18810392242000029118 от 02.08.2024 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 13.08.2024 года.

Согласно ст. 4.6 КоАП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.

25 сентября 2024 года, Тулинов М.А. будучи лицом, ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, управляя транспортным средством троллейбусом НАЗВАНИЕ», повторно совершил проезд на запрещающий сигнал светофора.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ и виновность Тулинова М.А. в его совершении подтверждаются представленными в материалах дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 92 СП № 051113 от 11.10.2024, составленным в установленном законом порядке в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2-28.3 КоАП РФ, данный протокол был подписан лицом, привлекаемым к административной ответственности с разъяснением ему процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, положений ст.51 Конституции РФ.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении, при составлении протокола об административном правонарушении, самим Тулиновым М.А. не было высказано каких-либо замечаний как относительно его составления, так полноты и правильности его составления и содержания. Причем, Тулинову М.А. были разъяснены его процессуальные права, и вручена копия протокола об административном правонарушении.

-объяснением Тулинова М.А. от 11.10.2024 в котором он признал вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 КоАП РФ.

-ответом на запрос из ГУП «Севэлектроавтотранс им. А.С. Круподерова» от 02.10.2024;

-путевым листом троллейбуса № 3757 от 25.09.2024;

-видеофиксацией;

-сведениями о привлечении к административной ответственности Тулинова М.А., согласно которым Тулинов М.А. 02.08.2024 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.12 Кодекса РФ об АП в виде штрафа в размере 1000 руб., постановление вступило в законную силу 13.08.2024;

При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол.

Оценивая доказательства вины Тулинова М.А. в совершении административного правонарушения в их совокупности, мировой судья считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Тулинова М.А., по делу не усматривается.

Таким образом, суд считает, что вина Тулинова М.А. в совершении административного правонарушения доказана полностью совокупностью исследованных доказательств, а содеянное им необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ, так как Тулинов М.А. управляя транспортным средством, произвел проезд перекрестка на запрещающий сигнал светофора, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность не установлено.

Отягчающим обстоятельством является привлечение по однородной Главе КоАП РФ

 При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Тулинова М.А., состояние его здоровья, степень его вины, его материальное и семейное положение, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем, считает возможным применить к Тулинову М.А. административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, ч. 3 ст.12.12, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Тулинова М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000,00 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате на р/с: 03100643000000017400, получатель платежа: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), банк получателя: Отделение г. Севастополь, КПП: 920401001, ИНН 7706808307, КБК: 18811601123010001140, БИК: 016711001, ОКТМО: 67310000, УИН 18810492242000012601, назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению № 5-0675/14/2024.

Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье.

В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья - подпись

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья судебного участка №14

Ленинского судебного района г. Севастополя

С.А. Калинин